(一社)兵庫県理学療法士会

第 1回災害対策部会議  議事録

記録日： 令和 3年 11月 12日(金)

開催日時 令和 3年 7月 2日(金)   19時 00分～20時 20分

開催場所 Zoom会議

出席者   佐野、高本、甲斐、小川、篠田、東、今西、堤（理事）

欠席者   なし

記録者   小川、今西

議題 1 今年度に開催予定の研修会について

決定事項 ・今年度は 3回開催の予算を組んでおり、ベーシック、アドバンス、プラスもう 1回の開催を予定。

・今までの研修会では、避難所運営や災害時の本部運営を疑似体験できるゲーム（HUG、

REHUG）を行っていたが、Web研修会で行うことは難しいのではないか。

・開催日程については、①土日で半日、②平日の夜で 90分、③その他のいずれかで検討。

・今までのベーシック研修会で行っていた内容を、Web研修会用にコンテンツを分けて映像に短く

まとめ、それらを流す講義の形も検討していく。

・生涯学習ポイントの付与には 3時間以上の研修が必要であるが、2022年度より協会の新しい教

育プログラムが開始となるため、今年度はポイントの付与にこだわらなくてよいのではないか。

・DMATや JMATなど、災害時に活動する団体においては、COVID-19への対応を組み込んだ

活動計画や研修内容が多くなっており、昨年の兵庫県合同防災訓練においても、COVID-19に

対応した避難所が設置された。そのため、「新型コロナ禍における災害リハビリ」といった内容の研

修会を開催してはどうか。→新型コロナ禍での避難所運営について講義して頂ける講師を検討

・「災害関連死」について、掘り下げた内容の研修会はどうか。

・災害時の事業継続計画（BCP）についての研修会を開催し、各施設における災害対策や危機管

理に反映して頂いたらどうか。

議題 2 近畿ブロック理学療法士会災害対策部門、担当者会議の報告

決定事項

・近畿 JRATで作られた災害支援元の優先順位では、兵庫県で発災時、第 1支援地域は京都

府、第 2支援地域は大阪府、第 3支援地域は滋賀県である。また、兵庫県は京都府発災時の第

2支援地域、大阪府発災時の第 3支援地域である。しかし、昨今は COVID-19の影響により、よ

ほどのことがない限り県をまたいでの支援は難しくなっており、自地域は自地域で支援することが

原則となりつつある。

・兵庫県内のリハビリ施設間での災害情報集約システムを、近畿圏内でも導入できないか思案中

である。

継続事項 研修会の内容については、引き続き検討していく。

次回部会

日時・場所

日時； 未定

場所； Zoom会議の予定

今後の予定 今年度中に、災害対策部主催の研修会をＷｅｂ形式で開催予定。